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Abstrakt

Cíl práce: Tato práce se zaměřuje na sledování posturálních a respiračních funkcí u

dospělých pacientů s cystickou fibrózou a dále se zaměřuje na sledování společných znaků v

postuře těla. Dále se práce snaží, byť na malém výzkumném vzorku, zhodnotit kvalitu života

pacientů s CF.

Metody: Mezi lety 2013 a 2014 bylo vyšetřováno 9 dospělých pacientů s diagnózou CF

hospitalizovaných na oddělení tuberkulózy a respiračních onemocnění Fakultní nemocnice

Motol. Všichni pacienti spadali do věkové kategorie 18 - 30 let. Pacienti byli vyšetřováni

pomocí metod spirometrie, testu dynamiky páteře, posture assesment software a na konci všech

měření byl dán pacientům k vyplnění standardizovaný dotazník týkající se kvality života u

pacientů s CF (questionnaire of cystic fibrosis).

Výsledky: Z výsledků naší studie vyplívá, že typicky u pacientů s CF nalézáme

soudkovitý hrudník, který v průběhu času zvětšuje svůj předozadní průměr, následkem čehož

vzniká hrudní kyfóza, protrakce ramen, ztuhlost hrudního koše a hyperlordóza bederní páteře.

Závěr: Pacienti s CF se pohybují ve všech pásmech plicních funkcí. Nejvíce si pacienti

stěžují na kašel, který výrazně ovlivňuje kvalitu jejich života (narušení spánku, únava, častá

nutnost hospitalizace). Po provedeném pozorování se plně ztotožňuji s výsledky výzkumu

Hodgese a spol. ze kterého jasně vyplývá, že existuje duální úloha (dýchací a posturální)

nervové soustavy při řízení činnosti všech svalů trupu. Při intenzivním dýchání svaly trupu

zanedbávají své přirozené posturální reakce. Vlivem nedostatečné plicní funkce dochází k

narušení postury, což u pacientů často vede k bolestem zad.

Klíčová slova: cystická fibróza, postura, respirační funkce, kvalita života

Abstract

Thesis objective: This thesis focuses on postural and respiratory functions in adult

patients with cystic fibrosis. Furthermore, it studies observations of common features in body

posture.

Finally, this thesis tries to evaluate life quality of patients with cystic fibrosis despite the

fact of small experimental sample group used.

Methods: Between the years, 2013 and 2014, 9 adult patients with cystic fibrosis

diagnosis who were hospitalized, at the department of tuberculosis and respiratory diseases at

Motol hospital were examined. All examined patients belonged to the age category 18 to 30

years old. Methods used in examining the patients included spirometry, spine dynamic test,

posture assesment software and at the end of all examinations a standardized questionnaire was

given to all patients to evaluate the life quality of patients with CF (questionnaire of cystic

fibrosis).

Results: a common manifestation was the barrel-shaped thorax that increases its size in

the anteroposterior direction, which causes thoracic kyphosis, shoulder protraction, stiffness of

the ribcage and hyperlordosis of the lumbar spine.

Conclusion: Patients with cystic fibrosis are to be found in all ranges of pulmonary

functions. The most common complaint is the cough that distinctly affects their life quality

(sleep interruption, fatigue, frequent need for hospitalization). After observation I completely

agree with the findings of Hodges et al. that clearly show the dual function of the central nervous

system (respiratory and postural) in coordinating the muscles of the trunk. During intensive

breathing the trunk muscles tend to partly ignore their natural postural reaction. Insufficient

pulmonary function causes postural defects that lead to back pain.

Key words: Cystic fibrosis, posture, respiratory function, life quality.
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ÚVOD

Dýchání je nezbytnou základní vitální funkcí pro život organismu. Lze ji jako jedinou

autonomní funkci ovlivnit vlastní vůlí. Dýchací soustava je v nejintenzivnějším a největším

kontaktu se zevním prostředím. Ze všech automaticky vegetativních funkcí má dýchání nejužší

vztah k pohybové soustavě. Lze dokonce říci, že kvalita dýchání je propojena s funkcí

pohybového systému.

S omezeným rozvíjením hrudníku klesají optimální parametry dýchacích funkcí a z nich

vyplývající i možné komplikace, které v mnohých případech mohou ohrožovat na životě. S

poruchami dýchání se nesetkáváme pouze u onemocnění dýchacího systému, ale i u

neurologických onemocnění, onemocnění pohybového aparátu, traumatologických akutních

stavů, u pacientů po operaci v oblasti hrudníku, nebo hrudních deformit, funkčních poruch

pohybového aparátu, ale i v poslední době stále častěji se vyskytující obezity.

Cystická fibróza (CF) je autozomálně recesivní onemocnění, které má vliv na fungování

jednotlivých orgánů a tělesných systémů. Průměrný věk, jehož se dožívají pacienti s CF, se v

posledních desetiletích výrazně zvýšil a v současné době se ve většině rozvinutých zemí

odhaduje na 38 let. K této změně přispěly různé faktory jako včasná diagnostika,

multidisciplinární přístup ve specializovaných zařízeních a možnost dosáhnout na odpovídající

léčbu. Primární klinické následky CF souvisí s poškozením dýchacích cest, ve kterých hustý

infikovaný hlen vyvolává chronický zánět. Funkce plic klesá exponenciálně s přibývajícím

věkem pacientů, zhoršuje se tak průchodnost dýchacích cest, což vede k hyperinflaci a dušnosti.

Odhaduje se, že 90 % pacientů umírá v důsledku rozvoje plicní nemoci. Kromě zhoršené funkce

plic způsobuje CF výrazné změny i v dalších orgánech a systémech, což může zapříčinit až

závažná zdravotní omezení. Ve srovnání s dětskými pacienty vykazují dospělí s CF vyšší výskyt

dysfunkce kosterních svalů, nutričního vyčerpání, diabetu a deprese. U této skupiny pacientů

se běžně vyskytuje osteoporóza, zlomeniny kostí a problémy s klouby.

Držení těla je definováno jako vyvážené uspořádání skladby těla a je dáno měřením

polohy částí těla v určitém okamžiku. V normálním rovném postavení by měly být svaly a

klouby v rovnováze, která vyžaduje nejmenší míru úsilí a zátěže. Postavení hrudníku při

hyperinflaci plic může způsobit, že páteř, ramena a pánevní pletenec se snaží kompenzovat

tento problém. U dospělých s CF jsou proto časté deformace páteře, jako je zvýšená hrudní

kyfóza a bederní lordóza. Biomechanika hrudního koše má vliv na celkovou mechaniku těla.

Jakákoliv respirační nerovnováha proto vede ke změnám v celkovém držení těla a stability. S
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rozvojem plicního onemocnění u pacientů s CF může hyperinflace a namáhavé dýchání

způsobit celkovou svalovou dysbalanci z důvodu změněné mechaniky dýchání. Je tedy možné

předpokládat, že tyto změny povedou ke snížení funkční kapacity.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Ontogeneticky vývoj dýchacího systému

Dýchací systém se vyvíjí z výchlipky ventrální stěny kaudálního konce primitivního

faryngu. Proto je epitel a žlázky laryngu, trachey, bronchů a výstelka alveolů endodermálního

původu. Chrupavka a svalové komponenty jsou původu mezodermálního. Ve čtvrtém týdnu

ontogenetického vývoje se od předního střeva odděluje trachea a plicní pupeny

esofagotracheálním septem, které rozdělí přední střevo na ventrálně lokalizovaný respirační

divertikl a dorzálně umístěný esofagus. Kontakt mezi oběma se děje prostřednictvím laryngu,

který se tvoří z mezenchymu 4. a 6. žaberního oblouku. Distálně se levý plicní pupen vyvíjí ve

dva bronchy a dva laloky; pravý pupen vytváří tři hlavní bronchy a tři laloky. Chybné rozdělení

předního střeva esofagotracheálním septem je příčinou vzniku píštělí mezi esofagem a tracheou.

Plíce a bronchy se vyvíjejí dále v pseudoglandulárním (5- 17. týden) a kanalikulárním stádiu

(15- 25. týden). Později se buňky kubického epitelu mění v tenké a oploštělé buňky, alveolární

epitelové buňky I. typu, těsně spjaté s krevními a lymfatickými kapilárami. V 7. měsíci je

vytvořena bariéra mezi krví a vzduchem a je možná výměna plynů v primitivním alveolu.

Plíce jsou před narozením naplněny tekutinou s minimem proteinů, hlenem a obsahují

surfaktant. Tato substance je produkována alveolárními epitelovými buňkami II. typu a vytváří

fosfolipidovou vrstvičku na alveolárních membránách. Na počátku dýchání novorozence je

tekutina z plic resorbována, kromě vrstvičky surfaktantu, který zabraňuje kolabování alveolů


[…]


fibrózou podstatně níže, než je norma běžné populace. Dílčím závěrem tedy bylo, že uvedení

vybraní pacienti mají skutečně nižší funkčnost dýchacích cest.

Dále jsem se zaměřil na to, zda u uvedených pacientů dochází k určitým změnám

uspořádání skladby těla, v držení těla. Vycházel jsem z předpokladu, že postavení hrudníku při

hypertenzi plic může způsobit změny držení pánve, ramen a pánevního pletence, které se snaží

o kompenzaci. Tedy zjišťoval jsem, zda respirační nerovnováha u uvedených pacientů vedla

též ke změnám v celkovém držení těla a rovnováhy. Změněná mechanika dýchání může mít

také za následek celkovou svalovou nevyrovnanost a změny povedou ke snížení funkční

kapacity. Pro porovnání hybnosti pacientů s cystickou fibrózou s běžnou populací jsem zvolil
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dynamická vyšetření páteře. Jednak z důvodu nalezení dostatečného množství srovnatelných

údajů pro běžnou populaci, z důvodu, že hybnost páteře ovlivňuje hybnost celého těla a dále

pak z důvodu, že změny v oblasti páteře by měli být prvními změnami, ke kterým dochází

v důsledku nerovnováhy respiračního ústrojí.

Pro srovnání běžné populace a pacientů s cystickou fibrózou jsem zvolil následující

dynamická vyšetření páteře: Schoberova vzdálenost, Stiborova vzdálenost, Čepojova

vzdálenost, Ottova inklinační vzdálenost, Ottova reklinační vzdálenost, Thomayerova

vzdálenost. Postupoval jsem stejně jako u srovnávání funkčnosti dýchacího ústrojí běžné

populace a pacientů s cystickou fibrózou. Stanovil jsem nulovou hypotézu H0 o shodnosti

funkčnosti pohybového ústrojí běžné populace a pacientů s cystickou fibrózou (a dále pak

alternativní hypotézu H1 o jejich rozdílnosti). Následně jsem testoval nulovou hypotézu H0 na

hladině významnosti α = 5% o shodnosti výběrového souboru naměřených hodnot pro daný

ukazatel a normy pro běžnou populaci pro daný ukazatel. Kromě jednoho ukazatele

(Schoberova vzdálenost), kde náhodná veličina nepadla do kritického oboru, jsem na základě

statistického testu zamítl u všech ostatních ukazatelů nulové hypotézy. Vypočtené střední

hodnoty z výběrového souboru pacientů s cystickou fibrózou v případech všech ukazatelů

představovaly z pohledu hybnosti pacientů horší hodnoty, než je norma. Na základě toho mohu

stanovit, že funkčnost pohybového ústrojí (měřeno pouze dynamickými vyšetřeními páteře) je

u pacientů s cystickou fibrózou horší než u běžné populace. U daných pacientů tedy došlo

k druhotným potížím způsobených jejich prvotními obtížemi s funkčností dýchacího ústrojí.

Dalším aspektem, kterým jsem zkoumal na vybraném vzorku pacientů s cystickou

fibrózou, jsou důsledky nemoci pro jejich zvládání běžné fyzické námahy, zvládání

každodenních povinností, jejich sociálního začlenění a emočního stavu. Pacientům byl

předložen specializovaný dotazník zabývající se výše uvedenými doménami a pacienti se k nim

vyjadřovali. Z výsledků dotazníku plyne, že všichni pacienti pociťují určitá omezení ve fyzické

oblasti (nikoliv však přímo obtíže) a stěžují si na nedostatek vitality. Projevy má nemoc i

v sociální oblasti, kdy ji pacienti ve velké míře vnímají jako obtíž pro své okolí (kašláním

obtěžuji své okolí) a nemoc nebo její léčba zatěžuje každodenní život velké části z nich. Pocity

snížené vitality, fyzická omezení a dopady nemoci na sociální interakci zřejmě vyúsťují do

snížených emočních stavů, kdy se pacienti cítí smutní nebo je pro ně těžké plánovat budoucnost.

K výsledku dotazníkového šetření u vybraných pacientů s cystickou fibrózou je možné

říci, že pacienti pociťují potíže, žádný z pacientů však nevybral žádnou z nabízených krajních
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odpovědí. Nemoc je tedy pro ně omezením, které v současné době víceméně zvládají. Všichni

však pociťují smutek nebo obavy o budoucnost. Průběh nemoci a její další perspektivy na

pacienty zřejmě působí skličujícím dojmem. Pro ověření tohoto předpokladu by však bylo

vhodné učinit dotazníkové šetření i u běžné populace, pro potvrzení vazby mezi diagnózou

pacientů a jejich emočním stavem.

Na uvedeném vzorku pacientů s cystickou fibrózou jsem tedy nejprve ověřil, že

skutečně mají nižší funkčnost dýchacího systému. Dále jsem zkoumal teoretický předpoklad,

že cystická fibróza způsobující nerovnováhu dýchacího ústrojí vede k nerovnováze

pohybového aparátu zejména v oblasti ramen, hrudního koše a pánevní oblasti. Naměřené

hodnoty dynamických vyšetření páteře pacientů s cystickou fibrózou skutečně ukázaly, že u

těchto pacientů dochází ke snížené hybnosti. Dotazníkové šetření mezi pacienty pak upozornilo

na potíže, se kterými se vzhledem k nemoci setkávají v dennodenním životě, ať jsou např.

z domény fyzické, sociální a dalších. Uvedené potíže a průběh samotné nemoci zřejmě vedou

ke zhoršenému emočnímu stavu těchto pacientů.

Závěrem lze tedy říci, že přestože se cystická fibróza primárně projevuje jako snížená

funkčnost dýchacích cest, s jejími důsledky se lze setkat i v dalších oblastech jako pohyblivost,

popř. emoční stav pacientů. Komplexní přístup k této nemoci lze tak považovat za správný.
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