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Úroveň zpracování experimentální části
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Formální úprava a jazyková úroveň
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Klasifikační stupně:
A – výborně; B – velmi dobře; C – dobře; D – uspokojivě; E – dostatečně; F – nedostatečně
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Celkové hodnocení oponenta diplomové práce:

Posuzovaná práce splňuje formální požadavky na diplomovou práci. Jde o originální, v České
republice dosud neřešené téma. Práce má odpovídající strukturu, formální opravu i jazykovou
úroveň.
Drobné nedostatky týkající se experimentální části práce (např. málo demografických dat
souboru či skromná diskuze nad výsledky) jsou vyváženy vhodným tabulkovým a grafickým
zpracováním dat a názornou prezentací postury nemocných v příloze. Naplnění cílů práce a
přínos pro praxi lze také hodnotit jako dobré.
V teoretické části pak lze spatřovat nedostatky většího rázu (např. nejsou zmiňovány novější
léčebné metody jako mukolytická léčba hypertonickým roztokem chloridu sodného,
protizánětlivá léčba subinhibičními dávkami azitromycinu či kauzální léčba ivakaftorem u
nosičů mutace G551D genu CFTR). Na hranici dostatečnosti je pak úroveň citace literárních
pramenů (část zmiňovaných prací v oddíle věnovaném postuře u nemocných cystickou
fibrózou v seznamu použité literatury bohužel chybí).

Doporučené otázky k obhajobě:

1/ U nemocných cystickou fibrózou se stav plicních funkcí a stav výživy označují jako
„spojené nádoby“. Současně je známo, že stav výživy je úzce spojen s denzitou kostního
minerálu a množstvím svalové hmoty, které hrají důležitou roli v postuře. Proč nebyl v této
práci hodnocen rovněž stav výživy (např. pomocí body mass indexu) ?

2/ Část nemocných cystickou fibrózou je v pokročilých stádiích bronchopulmonálního
onemocnění indikována k transplantaci plic. Jaké změny v postuře lze po tomto výkonu
očekávat ?

3/ Byl využitý dotazník kvality života validován k použití v českém jazyce ?

Hodnocenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělení klasifikačního
stupně C (dobře)

Podle dostupných informací nevykazuje diplomová práce známky plagiátu.
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